Sabin. 2. & Seuero Consil. 156.

2. Imp. Severus & Antoninus A. A. Faustio.

IS, apud quem res agitur, acta publica tam ciuilia quam criminalia exhiberi inspicienda ad inuestigandam veritatis fidem iubebit. P. P. Non. Iulij, Seueri A. & Albino Consil. 195.

3. Iidem A. A. Valenti.

EDITA actio speciem futurae litis demonstrat: qua emendari, vel mutari licet, prout edicti perpetui

§. 1. s. eod. non id significat rationes tumultuariè confectas in mundum redigere, vt ibidem notauit Alciatum sentire. Possumus domi, absente & ignorante aduersario, id facere, nec tamen ei edere. Non omnis rationum transcriptio est editio. Producere ad album, est edere.

Qua de re vide Bellonum 2. seppur. 11. confecta apud publicas personas, quales sunt ipsi iudices, actuarij, notarij. ne dum apud se edita in alio iudicio, vt vult Zoanetus: sed etiam apud iudicem primae instantiae. Cui reo: qualiacumque etiam sint instrumenta v. Clarum 5. sent. §. vlt. quest. 49. vbi tractat de publicatione processus criminalis.

& ipsi actori etiam criminalia: sed ab actuario, notario, & similibus personis, non ab ipso reo. Reus enim actori non tenetur edere acta, siue sint ciuilia, siue criminalia. Ciuilia non l. 4. j. eo. nisi iusta causa sit l. 1. s. eod. Criminalia non, ne alioquin cogatur cum poeta dicere, Heu patior telis vulnera facta meis.

At enim dices, delatorem cogi aduersario petente mandatore, edere l. 2. §. 1. l. 2. 4. ff. de iure ff. de meritò. Nam delator partes accusatoris sustinet: ideoque ea lex reo edit, non actori, iubet.

nudis enim actuarij, aut notarij l. 4. ff. de testam. milit. verbis non est credendum. Scriptura instrumenti praeterea requiritur, aut fit nihil & Paponem 3. Notar. 2. c. la parte principale de tout notaire, est l'ecrit. Item Hal. & malè. Species id est, genus actionis. l. 5. j. de lit. contest.

Editio, litis indicium est, vt contestatio eiusdem initium. De ordine iudiciorum dicam j. de litis contestatione. Hic tantum dicam, Editionem extraiudicialem, vocationem in ius antecedere l. 13. ff. de seruitur. vrb. iudicialem subsequi. Est enim inciuile & animi ad lites propensi iudicium, ignorantem in ius vocare: qui alioquin (edita ei actione) potuisset sponte actori satisfacere. Et ita regulariter ab apparitoribus reo dici solet, Solue, aut diem dico, aut duco in ius. Praesenti in iudicio reo iterum editur actio. In ciuilibus causis libelli continent summarias causas petendi.

Quod ita verum esse Cepola notat cautela 84. vt reus (eo ordine neglecto) in iudicio vltro debeat confessus, ad expensas non possit condemnari. Libellus emendari, aut mutari potest ab actore §. 3. 4. instr. de actionib. Emendatio eius, ad partem: mutatio, ad totum refertur. Fit emendatio adijciendo vel detrahendo. hinc illa clausula libellis inferi solita, Saluo iure addendi. An alterutrum actori, reo inuito, licet impuè? Non licet l. 78. ff. de iudicij. l. 3. §. 1. ff. de accusat. qua de re vide apud Ferrariensem titul. de Forma libelli in actione reali 2. num. 29. ibi, Saluo iure addendi. alias si ineptus sit libellus, reo iusta exceptio competit: de qua vide Oldendorpium in titul. de exceptionib. c. 21. & in tractatu de Formula libelli. id est, quemadmodum edictis praetorum licet.

monet auctoritas, vel ius reddentis decernit aequitas. Dat. 2. Kal. Septemb. Seuero 3. & Antonino AA. Coll. 203.

Reus non tenetur actori edere propria instrumenta.

4. Imp. Antoninus A. Epaphrodito.

QUI accusare volunt, probationes habere debent: cum neque iuris, neque aequitatis ratio permittat, vt alienorum instrumentorum inspiciendorum vel agere. potestas fieri debeat. Actore enim non probante, qui conuenitur, etsi nihil ipse praestat, obtinebit. P. P. 5. Id. Mart. duobus & Alpris Coll. 213.

5. Imp. Alexand. A. Valentiniana.

NON est nouum, eum, a quo petitur pecunia, implorare rationes creditoris, vt fides veri constare possit. P. P. 7. Id. Mar. Maximo 2. & Aliano Coll. 224.

6. Idem A. Vranio.

IVstum est desiderium eius, a quo pecunia petitur, licet nomine publico, vt rationibus publicis exhibitis constet, quantum sub nomine suo solum fit. P. P. 16. Kalend. Dec. Maximo 2. & Aliano Coll. 224.

7. Idem A. Valenti.

PROcurator priuatae rationis, instrumentorum, quae communia tibi esse cum fisco dicis, describendorum facultatem secundum morem fieri iubebit. & si quando res exegerit, ad fidem petitionis tuae apud aliu iudicem probandum aliquod coram proferri: desiderante eo, qui conuenitur, vt id fiat, praecipiet. P. P. 10. Kal. Mart. Fusco & Dextro Coll. 226.

Non creditur exemplo, nisi producatur originale, & vel aliter appareat veritas.

Auth. ex Non. 119. c. 3.

SI quis in aliquo documento mentionem faciat alterius documenti: nulla ex hac memoria fiat exactio, nisi aliud documentum, cuius memoria in secundo

etiam causis, reus in quaestione cogitur verum euulgare. Magna discordia, Reum non cogi instrumenta aduersario prodere: & tamen compelli respondere, exhibere, iurare, verum fateri, & quod eo occultius est, animi secreta in seipsum euulgare: qua de re alibi dicam.

Actor suas rationes edere reo tenetur. Expunctarum enim rationum qualitas a reo petitur iniuste. nihil itaque reo nocet amissio securitatis, cum illationis fides ei seruari possit ex creditorum rationibus. cum dico creditorem, fiscum etiam intellige vide l. 6. infra eodem. l. 4. j. de fide instrumentorum: l. 2. j. de collat. aris: adde Nouell. 128. cap. 4.

Instrumenta earum rerum quas cum fisco communes habemus, apud fiscum esse debent: vt & regulariter apud digniorem, puta maioris partis haeredem non fideicommissarium leg. 24. infra de fideicommissis. penes haeredem venditorem, non emptorem l. 49. in fin. ff. de act. empr. penes eum quem digniorem creditores dixerint l. 15. ff. de rebus auctor. iud. vt scil. priuatus habeat exemplum authenticum d. l. 4. in fine. authenticum scil. & originale l. 24. infra de fideicommissis. l. 43. ff. de act. pignorat. l. 49. in fin. ff. de act. empr. vide in hunc locum elegans Arrestum Parisiense apud Lucium 9. placitorum 1. numer. 1. non creditur exemplo instrumenti, sed authentico. Cur ita? vel ideo quod in ijs tantum notario creditur, quibus rogatus est, vt & in ijs solis quae gesta sunt tempore instrumenti. Ad haec, quae ad aliud referuntur, ex eo ad quod referuntur sunt probanda. Potest etiam falsum argui & ex ipsius authenticum scriptura & signis. Quid si originale sit amissum? vtique exemplo credi potest leg. 37. §. 5. ff. de legat. 3. & ita, chirographo debitorum pupilli amisso, creditores ex inuentario possunt conueniri l. 57. ff. de administ. rus.

Instrumenta earum rerum quas cum fisco communes habemus, apud fiscum esse debent: vt & regulariter apud digniorem, puta maioris partis haeredem non fideicommissarium leg. 24. infra de fideicommissis. penes haeredem venditorem, non emptorem l. 49. in fin. ff. de act. empr. penes eum quem digniorem creditores dixerint l. 15. ff. de rebus auctor. iud. vt scil. priuatus habeat exemplum authenticum d. l. 4. in fine. authenticum scil. & originale l. 24. infra de fideicommissis. l. 43. ff. de act. pignorat. l. 49. in fin. ff. de act. empr. vide in hunc locum elegans Arrestum Parisiense apud Lucium 9. placitorum 1. numer. 1. non creditur exemplo instrumenti, sed authentico. Cur ita? vel ideo quod in ijs tantum notario creditur, quibus rogatus est, vt & in ijs solis quae gesta sunt tempore instrumenti. Ad haec, quae ad aliud referuntur, ex eo ad quod referuntur sunt probanda. Potest etiam falsum argui & ex ipsius authenticum scriptura & signis. Quid si originale sit amissum? vtique exemplo credi potest leg. 37. §. 5. ff. de legat. 3. & ita, chirographo debitorum pupilli amisso, creditores ex inuentario possunt conueniri l. 57. ff. de administ. rus.

Instrumenta earum rerum quas cum fisco communes habemus, apud fiscum esse debent: vt & regulariter apud digniorem, puta maioris partis haeredem non fideicommissarium leg. 24. infra de fideicommissis. penes haeredem venditorem, non emptorem l. 49. in fin. ff. de act. empr. penes eum quem digniorem creditores dixerint l. 15. ff. de rebus auctor. iud. vt scil. priuatus habeat exemplum authenticum d. l. 4. in fine. authenticum scil. & originale l. 24. infra de fideicommissis. l. 43. ff. de act. pignorat. l. 49. in fin. ff. de act. empr. vide in hunc locum elegans Arrestum Parisiense apud Lucium 9. placitorum 1. numer. 1. non creditur exemplo instrumenti, sed authentico. Cur ita? vel ideo quod in ijs tantum notario creditur, quibus rogatus est, vt & in ijs solis quae gesta sunt tempore instrumenti. Ad haec, quae ad aliud referuntur, ex eo ad quod referuntur sunt probanda. Potest etiam falsum argui & ex ipsius authenticum scriptura & signis. Quid si originale sit amissum? vtique exemplo credi potest leg. 37. §. 5. ff. de legat. 3. & ita, chirographo debitorum pupilli amisso, creditores ex inuentario possunt conueniri l. 57. ff. de administ. rus.

Instrumenta earum rerum quas cum fisco communes habemus, apud fiscum esse debent: vt & regulariter apud digniorem, puta maioris partis haeredem non fideicommissarium leg. 24. infra de fideicommissis. penes haeredem venditorem, non emptorem l. 49. in fin. ff. de act. empr. penes eum quem digniorem creditores dixerint l. 15. ff. de rebus auctor. iud. vt scil. priuatus habeat exemplum authenticum d. l. 4. in fine. authenticum scil. & originale l. 24. infra de fideicommissis. l. 43. ff. de act. pignorat. l. 49. in fin. ff. de act. empr. vide in hunc locum elegans Arrestum Parisiense apud Lucium 9. placitorum 1. numer. 1. non creditur exemplo instrumenti, sed authentico. Cur ita? vel ideo quod in ijs tantum notario creditur, quibus rogatus est, vt & in ijs solis quae gesta sunt tempore instrumenti. Ad haec, quae ad aliud referuntur, ex eo ad quod referuntur sunt probanda. Potest etiam falsum argui & ex ipsius authenticum scriptura & signis. Quid si originale sit amissum? vtique exemplo credi potest leg. 37. §. 5. ff. de legat. 3. & ita, chirographo debitorum pupilli amisso, creditores ex inuentario possunt conueniri l. 57. ff. de administ. rus.

falta

129
falta est...
ET qua...
DE

facta est, proferatur, aut alia secundum leges quantitatis debita probatio exhibeatur: quia & quantitas, cuius memoria facta est, pro veritate debeatur. Hoc enim & in veteribus legibus inuenitur.

* Reus iuste desiderat, ut actor (quem

moxdoli exceptione submoturus est) rationes edat l. 6. §. eod. ut crassius loquar, Originē exceptionis suae, reus in instrumentis actoris fundare potest, in quibus causis libellus nec cessariō non requiratur. vide Oldendorpium in tract. de formula libelli. §. l. ff. de fide instrum.

actor, originē petitionis ex instrumentis rei fundare non debet. l. 1. 4. §. eo. d. 2. ff. 4. §. 3. Inst. de penna temere litig. i. de his qui in ius vocari possunt 7. Eclog. 8. §. Cuiac. 10. obs. 10. Sed liceat nūc illud scire, Citatio in quocunque actu necessaria sit, necne. Mynsinger^o Diocletiano II. & Maximiano AA. Confl. 287.

ex communi sententia doctorum 2. obs. 91. negat quēquā cogi ad eum citandū qui sit praesens, cui nulla cōpetat defensio, qui dolose latitet, absente quidem sed qui actum impedire non possit si praesens esset, vbi de tributis, collectis & functionibus fisealibus agitur. Vbi quis suspectus est de fuga, si periculum in mora, si pro absente pronuncietur in causa criminali, in omnibus in quibus figura iudicij non requiritur, qui expediuntur per iudicem ante citationem partis in causa principali, qui solo iudici concludunt, aut expediuntur secundū solam conscientiam, si pactum sit de capiēdo debitore, eiusve bonis. in relatione agrimensorum, in iuramento deferendo super taxatione vel liquidatione rerū vi raptarum, si de abfuturis testibus interrogandis agitur, si prodigo interdicitur bonorum administratione, si actus alium tangit per nudam consequentiam non principaliter. ideoque negant citandū fideiussores, si ferenda est sententia aduersus principalem. De citationibus adde Antonium Gayllium 1. obs. 48. ad fin. 60. de requisitis libelli v. eundem ibidem obseruat. 61. ad fin. 69. Grauius est in ius vocare, quam actionem edere. hoc extra iudicium: illud, in iudicio fit. e contrario, Maritus iniuriam patitur, vxore iniurijs affecta §. 2. Inst. de iniurijs. §. l. 4. §. 1. ff. eodem: ergo nec maritus patrona, vocari poterit sine venia? non poterit, ut quem patronus colit, colat etiam libertus ac reueretur. Accursus aliud esse putat ex lege 6. §. de oper. libert. quae de operis loquitur, non de honore §. Cuiacium 10. obs. 10.

gratia edicti Hal. adde l. 3. §. eod. l. 10. §. 4. l. §. ff. eod. Macrobius 7. Saturnal. 5. Grariam edicti facit, qui id permittit quod edictum verat. aliud si impetratur. §. Filius liberti, patrono paterno acceptam ferre ingenuitatem debet l. §. l. infra de liberr: §. Nouell. 22. alias rusticitati solet ignosci. Ius alteri, putā patrono, adquisitum, rescripto principis remitti non potest. ideoque malē hinc colligunt, Principem generaliter posse remittere omnes penas §. Papon. 2. Notar. 7. fol. 464. 465. Clar. 5. sent. §. §. l. quaest. 59. l. 4. ff. eodem. §. 3. Inst. de penna temere. §. l. 2. §. eod. & meritō. nec enim ex iure potestatis, quod iure ciuili introductum est, hoc ius descendit: sed ex iure naturali & reuerentia, quae debetur parentibus ex quo, adde Cuiacium 10. obs. 10.

8. Idem Augu. Floro. T qua à diuo Antonino patre meo, & qua à me rescripta sunt, cum iuris & aequitatis rationibus congruunt. nec enim diuersa sunt vel discrepantia: quōd multum interfit: an ex parte eius, qui aliquid petit quique doli exceptione submoueri ab intentione petitionis suae potest, rationes promi reus desideret, quibus se posse instruere contendit, quod utique ipsa rei aequitas suadet: an verò ab eo, à quo aliquid petitur, actor desideret rationes exhiberi: quando hoc casu non oportet originem petitionis ex instrumentis eius, qui conuenitur, fundari. PP. Kalend. Octob. Fulco & Dextro Confl. 226.

DE IN IUS VOCANDO, Tit. II. 1. Imp. Alexander A. Trophinio. Icyt bonis moribus conuenit, reuerentiam manumissoris vxori praebere: ita re exigente, in ius eam sine permisso praetoris vocari, prohibitum est. PP. III. Kal. Aprilis, Agricola & Clementino Confl. 231.

Ad quemcumq; transit ius patronatus, transit & reuerentia. Item, in delictis quae naturalis ratione prohibentur non excusat rusticitas. 2. Imp. Gordianus A. Nocturno. Venia edicti non petita, patronum, seu patronam, eorumque parentes, & liberos, haeredes insuper, etsi extranei sint, à libertis seu liberis eorum non debere in ius vocari, ius certissimum est, nec in ea re rusticitati venia praebetur, cum naturali ratione honor huiusmodi personis debeatur. Cum igitur confitearis patroni tui filium sine permisso praesidis te in ius vocasse: penna edicto perpetuo praestitutam, rescripto tibi concedi, temere desideras. PP. VIII. Id. Nouemb. Gordiano A. & Aniola Confl. 240.

3. Imp. Dioclet. & Maximia. AA. Rofanæ. Vi in potestate patrum agunt, aduersus eos experiri non possunt. Si igitur emancipata es: venia edicti petita, hoc facere non prohiberis. quod & in matris persona obseruandum est. PP. VIII. Id. Nou. Diocletiano II. & Maximiano AA. Confl. 287.

DE PACTIS, Tit. III. Pactum super conditione fideicommissi ea pendente interpositum valet. 1. Imp. Seuerus & Antoninus AA. Philino. ONDITIONIS incertum, inter fratres non iniquis rationibus conuentione finitum est. Cum igitur verbis fideicommissi petitum à patre tuo profitearis, ut, si vita sine liberis decederet, haereditatem Licinio Frontoni restitueret: pactū eo tempore de sextante Licinio Frontoni dandam, cum liberos Philinus non sustulerit, interpositum, hunc titulum non idcirco potest iniquum videri: quod facta (sicut doctissimos placuit) diuisione diem suum, te filio eius superstitite, fundus esset. PP. VII. Kal. Decem. Seuerus A. & Victorino Confl. 204.

Tacitum pactum etiam tertio prodest, cuius inter est illud intervenisse. 2. Imp. Seuerus & Antoninus AA. Claudio. Post venditionem haereditatis à te factam, si creditor contra emptores actiones suas mouisse probare poteris, eosque eas spontanea voluntate suscepisse: restituito exceptione taciti pacti non inutiliter defenderis. PP. est. n. valde Prid. Id. Feb. Seuerus III. & Antonino A. A. Confl. 203.

3. Idem AA. Restituito. Seruus creditoris meliorem causam domini facere quis sit habet: in deterius autem reformare nouo pacto non turus necne. potest obligationem recte constitutam. PP. VIII. Kal. April. Seuerus III. & Antonino AA. Confl. 203.

petiisse, ut si sine liberis decederet, Titio patruo meo haereditatem restitueret. nec enim hic agitur de mutua & precaria substitutione inter fratres. i. duabus vncijs, perinde ac si grauius fideicommissario dixisset, Si morior sine liberis, cogor quidem ex testamento paterno haereditatem tibi restituere: sin minus, non cogor. quin, ut conditio eueniat, possum vsque ad quadrantis quantitatem retinere, vel alienare. At si futura illi spei renunciare volueris, duas vncias ex supra dicta haereditate repraesentabo, ut ea lege in reliquis portionibus mihi sit libera alienandi facultas, utcunque sine liberis moriar. De hoc inter fratres conuenit. Philinus, filius Philini, patre mortuo, pactum rescindi postulans non auditur. i. v. utcunque. i. parens meus sc. cuius nomen itidem fero. mihi sc. i. Conuentionem superiorem factam à patre cum meo patruo, non possum improbare. hinc dubitandi ratio sumitur. Nam & antiquo iure, rogati inuicem sibi, si sine liberis decessissent, haereditatem restituere: altero decedente sine liberis, haereditas ad eum perueniebat, qui superuixisset, nec ex eo pacisci poterant contra voluntatem testatoris Paul. 4. sent. 1. §. 13. Idem in hac specie dicendum videbatur. Praeterea, videtur Licinius Fronto pacisci cum fratre viuente de eius successione. quod est prohibitum l. §. l. §. eod. Creditor haereditatis, ea vendita, in eius emptorem experiri potest l. 2. §. 9. ff. de haeredit. vend. Queritur, an si, neglecto venditore, in emptorem egerit, tacite videatur haereditatis pactum fecisse de non petendo? hinc sumitur ratio decidendi, & ex lege 14. §. 9. ff. de aditio.

An ipso iure: qui nostro nomine iudicium excipit, nos liberat, quem admodum is qui nostro nomine soluit l. §. 7. eod: non ipso iure. Nec enim emptor haereditatis actiones creditoris excipit venditoris nomine, sed proprio §. Donellum hic. atqui nullum pactum intercessit: dic tacitum intervenisse. vnde colligitur: ex ipsa actione mota in emptorem haereditatis, neglecto eius venditore: in qua nec ipse emptor auctorem suum laudat, nec creditor vllam in agēdo venditoris mentionem fecit. Sponte creditor actiones suas mouerat in emptorem: emptor sponte eas suscepit: utique scire debuit venditorem teneri. si id neglexit, facilitati suae acceptum ferre debet. Demus pactum, negari tamen posse videtur pacto creditoris & emptoris exceptionem venditori adquiri l. 1. inf. §. per quas personas. etiam si emptores non sint soluendo. Atqui tacita minus nocent quam expressa: si ignorantia creditoris facta fuisset expressa delegatio, delegato debitor non soluendo, in debitorem priorem daretur ei regressus arg. l. 41. §. 3. ff. de iure dot. Ergo & hoc casu multo magis, cum creditor errasse deprehendatur.

§. §. qua notans ad l. 133. ff. de reg. iur.

F 3

* Lis nulla 131

est, nisi mora sit: mora cen- setur, etiamsi solus actor e- gerit: conte- statur ex a- ctoris inten- tione, & rei depulsi- one. Quid, liti cō sa: ea obligatione partim civili iure, partim honora- testata po- rior liberatus es. Nam exceptio perpetua pacti con- testne renun uenti vel doli, residui petitionem repellit: cum & so- ciari? Aliud lutum per ignorantiam, repeti potuisset. PP. VIII. Kal. est enim liti Aug. Romae, Ant. A. IIII. & Balbino Coss. 214.

renunciare, & rei in lite deducta seu causa. Causa à lite seiun- cta est. b. expresse vel tacito pacto. Debitori tuo si haeres extitisti: actio, quam contra eum habuisti, adita hereditate consula est. Sed si eam hereditatem. posteaquam in iudicio obtinui- dicata, iure- sti, ei tradidisti, quem sententia superaueras, ea condi- iurando & tione pactoque, vt tam ceteris creditoribus, quam ti- transacione bi in eo, quod tibi deberetur, si eam hereditatem non litem finiri l. adilles, satisfaceret: pacti conuentionisque fides seruau- x. in fin. ff. ad da est: quae si non seruatur, ex stipulatu, si modo pacto Terrull. sed & subiecta est, dabitur actio: vel praescriptis verbis, si sti- pacto. Huius pulatio non interuenit. PP. III. Kalend. Aug. Antoni- modi renun- no A. IIII. & Balbino Coss. 214.

4. Idem A. A. Valeria. Postquam liti de praedio mota renuncia- stis, cau- sam finitam instaurari posse nulla ratio permittit. PP. IIII. Id. Feb. Albino & Emiliano Coss. 207.

5. Imp. Antoninus A. Demagora. Reditori tuo si partem pecuniae exoluisti, de parte uero non petenda inter te & eum conuenit ob cau- las negotiaque eius tuo patrocinio fideque defen- sas. Quid, liti cō sa: ea obligatione partim civili iure, partim honora- testata po- rior liberatus es. Nam exceptio perpetua pacti con- testne renun uenti vel doli, residui petitionem repellit: cum & so- ciari? Aliud lutum per ignorantiam, repeti potuisset. PP. VIII. Kal. est enim liti Aug. Romae, Ant. A. IIII. & Balbino Coss. 214.

6. Idem A. Basilae. Pacta, quae contra leges constitutionesque, vel con- tra bonos mores sunt, nullam vim habere, indubi- tati iuris est. PP. Kal. August. hildem Coss. 214.

7. Idem Augustus Iulio Maximo. Debitori tuo si haeres extitisti: actio, quam contra eum habuisti, adita hereditate consula est. Sed si eam hereditatem. posteaquam in iudicio obtinui- dicata, iure- sti, ei tradidisti, quem sententia superaueras, ea condi- iurando & tione pactoque, vt tam ceteris creditoribus, quam ti- transacione bi in eo, quod tibi deberetur, si eam hereditatem non litem finiri l. adilles, satisfaceret: pacti conuentionisque fides seruau- x. in fin. ff. ad da est: quae si non seruatur, ex stipulatu, si modo pacto Terrull. sed & subiecta est, dabitur actio: vel praescriptis verbis, si sti- pacto. Huius pulatio non interuenit. PP. III. Kalend. Aug. Antoni- modi renun- no A. IIII. & Balbino Coss. 214.

8. Idem A. Mucatraulio. Ipsa pascenda pecora partiarum (id est, vt foetus eorum portionibus, quibus placuit, inter dominum & pasto- rem diuidantur) Apollinarem suscepisse probabi- tur: fidem pacto praestare per iudicem compellitur. PP. l. II. j. de falsis. IIII. Kal. Oct. Alexandro A. II. & Marcello Coss. 227.

9. Imp. Alexand. A. Dionysio. Vm, posteaquam aduersarius matris tuae victus es- set, matrem tuam circumuenerit, vt ei caueret nullam se controuersiam de seruis mortuam: id pa- tibi factum mala fide factum, irritum est: & cum ex ea conuen- de non peten tione cum matre tua agi coeperit, iudex eam liberabit. da altera par PP. Prid. Id. Sept. Alexandro II. & Marcello Coss. 227.

10. Idem A. Nica. Egem, quam dixisti, cum dotem pro alumna da- norario. i. a res, seruari oportet. nec debet tibi poterit, quod di- cisiolet, ex pacto actionem non nasci. tunc. n. hoc fenditur l. 7. iure utimur, cum pactum nudum est. alioquin cum pecu- §. 7. ff. eod. nia datur, & aliquid de reddenda ea conuenit: uilis est Perpetua cōdictio. PP. III. Kal. Mar. Albino & Maximo Coss. 228.

11. Idem A. Capitoni. Ex conuentione quidem: qua pactam nouercam lit actionem. tuam cum patre tuo dicis, cum fundum in dotem de non pe- tendo. q. pacti subsidaria est. & stipulationes l. 4. j. de inst. lib. l. 7. §. 7. ff. eo. Paul. i. sent. l. 4. d. §. 4. l. 4. j. de inst. lib. stipul. l. 1. §. 7. ff. de po- sit. l. 14. §. 1. ff. soluto. l. 26. ff. de verb. oblig. l. 5. j. de hered. act. §. 1. §. 2. ff. de solutio. m. i. tertio alicui. pura heredi defuncti ab intestato, & legitimo: qui forte testm iniustum, aut falsum, aut in officiosum dice- bat. h. hereditarijs sc. o. qui eiusdem hereditatis eras creditor. p. i. per- inde ac si. Sit haec hypothesis. Solue quod ex hereditate Titij defuncti mihi deberetur: Actio. Si q. tibi actio cōpetit, ea sublata est. siquidem, se- mel defuncto successisti ex eius testamento: aditione eiusmodi tuū de- bitum sublata est. l. 95. §. 2. ff. de solut. Exceptio, Hoc ita est sed eandem hereditatem tibi restitui ea lege, vt mihi satisfaceres: Replicatio. Pacti fides seruanda: Decisio. Quae actio eo nomine actori competet? dic §. 7. j. eo. l. 14. j. eod. Mucatraulo Cuiac. adde l. 4. j. de iure fisci. l. 13. §. 1. ff. de praescript. Pecora partiarum sunt, de quorum fetu inter dominū & pastorem certis portionibus diuidendo conuenit l. 25. §. 6. ff. locati. Sed Hotomanus hic legit Partiarum, aduerbialiter. Ratio dubitandi hinc orta est, q. saltem non ex locatione teneretur, cum eius merces regula- riter in pecunia numerata fiat l. 1. §. 9. ff. de positi. l. 5. §. 2. ff. de praescrip. non ex societate, quia nulla hic pecoris societas ratione dominij l. 13. §. 1. ff. de praescrip. non ex pacto, q. nullam pariat actionē l. 27. j. locati. Quid iuris? Donellus hic nudū esse pactum negat, cum sit adiunctum tradi- tioni. Ait hanc conuentionem esse societatis. Hotomanus praescriptis verbis actionē dari putat hic. idq. ipse sciret. ei persuadens nondū in eius fauorem rem iudicatā fuisse. hic praesupponendum est, ser- uos (de quibus agebatur) fuisse in potestate mulieris. sensus est, Rebus certa lege datis, ex ea lege actionem dari §. Cuiac. II. obs. l. 17. in fi. l. 7. §. 4. ff. e. l. 27. in fi. j. de locato. l. 1. j. de pactis conuen. l. 5. j. de contrah. stipul. Paul. 2. sent. l. 4. in fi. hae lex extat in l. 1. j. sine censu.

Handwritten marginal note in the left margin.

daret, vt creditoribus, quibus fuerant praedia obligata, usuras solueret: actio tibi aduersus eam competere non potest, etsi pactum in stipulationem deductum probe- tur. Sed si fundus aestimatus (ita vt pars instrumenti si- gnificat) in dotem datus est: ex vendito actio, vt placi- tus steretur, competit. PP. Non. Decemb. ipso A. III. & Dione II. Coss. 230.

12. Idem A. Flacillae. Pacta nouissima seruantur & prioribus derogant.

13. Imp. Maximinus A. Mario. Pacta nouissima seruari oportere, tam iuris, quam ipsius rei aequitas postulat. Quapropter si conuentione, quae praecessit, diuersa pars iuram se non esse con- sentit, & maxime si (vt proponis) id etiam apud acta praefidis adseuerauit: actionem, quae super prima con- uentione fuerat, exercere non prohibetur. PP. III. Kal. Martij, Agricola & Clement. Coss. 231.

14. Imp. Gordianus A. Celio militi. In bona fidei contractibus ita demum ex pacto actio competit, si in continenti fiat. nam quod postea placuit, id non petitionem, sed exceptionem parit. PP. V. Id. Ian. Maximino A. & Africano Coss. 237.

15. Imp. Gordianus A. Celio militi. Si pacto penali stipulatio subiecta est, aut penam, aut com- prehensum pacto act. ex stipulato consequemur.

16. Imp. Gordianus A. Celio militi. Si pacto, quo penam aduersarium tuum promississe proponis, si placito non sterisset, stipulatio subiecta est: ex stipulatu agens: vel id, quod in conuentione deuenerat, vt fiat, consequeris: vel penam stipulatione comprehensam more iudiciorum exiges. nam bona aduersarij tui in te transferri citra solemnem ordinem frustra deprecari. PP. Kal. April. Gordiano A. II. & Pom- peiano Coss. 242.

17. Imp. Gordianus A. Celio militi. Si pacto, quo penam aduersarium tuum promississe proponis, si placito non sterisset, stipulatio subiecta est: ex stipulatu agens: vel id, quod in conuentione deuenerat, vt fiat, consequeris: vel penam stipulatione comprehensam more iudiciorum exiges. nam bona aduersarij tui in te transferri citra solemnem ordinem frustra deprecari. PP. Kal. April. Gordiano A. II. & Pom- peiano Coss. 242.

18. Imp. Gordianus A. Celio militi. Si pacto, quo penam aduersarium tuum promississe proponis, si placito non sterisset, stipulatio subiecta est: ex stipulatu agens: vel id, quod in conuentione deuenerat, vt fiat, consequeris: vel penam stipulatione comprehensam more iudiciorum exiges. nam bona aduersarij tui in te transferri citra solemnem ordinem frustra deprecari. PP. Kal. April. Gordiano A. II. & Pom- peiano Coss. 242.